
bäube gelegt würbe, So war auch bie Quatemberfteuer eitte
Gmnbsteuer geworben; bie Beiträge ber Unansässigen bienten
nur zur Ergänzung ber Aussälle beim Ortskontingent ober zur
Erleichterung ber Ansässigen.

Bei 4 Quatembern blieb es nicht. 1703 gab es schon 231/2,
im Jahre 1787 aber 49 Quatember. Wer also einen Groschen
znm einfachen Quatember zahlte, hatte biesen Betrag 49 mal,
bemnach 2 Taler 1 Groschen, zu entrichten. Im Jahre 1792
kamen 921573 Taler an Quatembersteuern ein. Befreit von

biesem Gefälle waren bie Professoren, bie Berg- unb Hütten¬
leute, bie Spitzenklöpplerinnen, alle verabschieden Solbaten,
bie neun Jahre gebient hatten, unb bie Stabt Schöneck. Auch
alle biejenigen Grunbstücke, bie von ber Schock- unb Pfennig¬
steuer ausgenommen waren, gingen frei aus.

Im 18. Jahrhunbert würbe nochmals ber Versuch unter¬
nommen, bas bewegliche Vermögen zur Steuer heranzuziehen.
1746 bewilligte nämlich ber Sanbtag auf zehn Jahre eine
allgemeine Kopfsteuer, bie 1763 für immer eingeführt würbe
unb Personensteuer hieß. Jebe erwachsene Person hatte
je nach ihrem Staube unb Einkommen einen Beitrag von
1 Groschen bis zu 120 Talern (Minister, Generäle) jähr¬
lich zu entrichten. Frei blieben nur Stubenten, Unteroffiziere
unb gemeine Solbaten unb Almofenempfänger. Im Jahre
1792 kamen burch bie Personensteuer 182840 Taler ein.

Außer ben bisher ausgeführten bireften Staatssteuern
gab es in ben sächsischen Erblanben auch noch anbere ben
Grunbbesitz belastenbe Abgaben.

Seit ber Regierung bes Kurfürsten Johann Georg III.
(1680—91) besaß Sachsen ein stehendes Heer, zn bessert Unter¬
halt bas ganze Laub beitrug; bie sieben Kreise zahlten jähr¬
lich ungefähr 550000 Taler an Milizgelbern. Die grö¬
ßeren Stäbte hatten bie Verpflichtung, für bie Verpflegung ber
Infanterie auszukommen; solche ohne Garnison mußten baher
seit 1752 ben Servis, acht Groschen jährlich von jebem
Hause, entrichten. Die Kavallerie war bis 1777 verstreut in
Dörfern unb kleinen Lanbstäbten untergebracht. Nach ihrer
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